



ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

16.12.2021

№ 907-ПП

г. Екатеринбург

О внесении изменений в государственную программу Свердловской области «Развитие культуры в Свердловской области до 2024 года», утвержденную постановлением Правительства Свердловской области от 21.10.2013 № 1268-ПП

В соответствии со статьей 101 Областного закона от 10 марта 1999 года № 4-ОЗ «О правовых актах в Свердловской области», Законом Свердловской области от 10 декабря 2020 года № 144-ОЗ «Об областном бюджете на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов», постановлением Правительства Свердловской области от 17.09.2014 № 790-ПП «Об утверждении Порядка формирования и реализации государственных программ Свердловской области» Правительство Свердловской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в государственную программу Свердловской области «Развитие культуры в Свердловской области до 2024 года», утвержденную постановлением Правительства Свердловской области от 21.10.2013 № 1268-ПП «Об утверждении государственной программы Свердловской области «Развитие культуры в Свердловской области до 2024 года» («Областная газета», 2013, 8 ноября, № 525–529) с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Свердловской области от 13.05.2014 № 406-ПП, от 20.10.2014 № 876-ПП, от 25.12.2014 № 1211-ПП, от 29.04.2015 № 321-ПП, от 05.08.2015 № 705-ПП, от 17.12.2015 № 1130-ПП, от 31.05.2016 № 377-ПП, от 16.08.2016 № 575-ПП, от 29.12.2016 № 962-ПП, от 12.05.2017 № 322-ПП, от 14.09.2017 № 673-ПП, от 30.11.2017 № 891-ПП, от 19.04.2018 № 206-ПП, от 19.07.2018 № 464-ПП, от 27.09.2018 № 636-ПП, от 20.12.2018 № 917-ПП, от 12.04.2019 № 212-ПП, от 27.09.2019 № 629-ПП, от 19.12.2019 № 949-ПП, от 19.03.2020 № 157-ПП, от 14.05.2020 № 307-ПП, от 06.11.2020 № 811-ПП, от 13.05.2021 № 270-ПП, от 12.08.2021 № 501-ПП и от 28.10.2021 № 715-ПП, следующие изменения:

1) в паспорте в таблице в строке «Объемы финансирования государственной программы по годам реализации» в графе второй число «43 172 701,2» заменить числом «43 399 798,8», число «4 694 942,9» – числом «4 922 040,5», число «41 203 552,3» – числом «41 430 649,9», число «4 219 560,6» – числом «4 446 658,2»;

2) в приложении № 1 таблицу дополнить строкой 41-1 (приложение № 1);

3) в приложении № 2 в таблице 2 в строке 1 в графе 4 число «18 435 188,5» заменить числом «18 662 286,1», в графе 5 число «4 694 942,9» – числом «4 922 040,5»;

4) в приложении № 2 в таблице 2 в строке 3 в графе 4 число «17 462 402,6» заменить числом «17 689 500,2», в графе 5 число «4 219 560,6» – числом «4 446 658,2»;

5) в приложении № 2 в таблице 2 в строке 4 в графе 4 число «244 122,2» заменить числом «242 978,7», в графе 5 число «102 995,6» – числом «101 852,1»;

6) в приложении № 2 в таблице 2 в строке 62 в графе 4 число «11 133 274,1» заменить числом «11 286 867,4», в графе 5 число «2 760 037,3» – числом «2 913 630,6»;

7) в приложении № 2 в таблице 2 в строке 64 в графе 4 число «10 625 581,9» заменить числом «10 779 175,2», в графе 5 число «2 505 284,2» – числом «2 658 877,5»;

8) в приложении № 2 в таблице 2 в строке 65 в графе 4 число «186 395,4» заменить числом «185 251,9», в графе 5 число «85 423,1» – числом «84 279,6»;

9) в приложении № 2 в таблице 2 в строке 296 в графе 4 число «10 166 830,3» заменить числом «10 320 423,6», в графе 5 число «2 538 350,1» – числом «2 691 943,4»;

10) в приложении № 2 в таблице 2 в строке 298 в графе 4 число «9 975 998,3» заменить числом «10 129 591,6», в графе 5 число «2 462 858,1» – числом «2 616 451,4»;

11) в приложении № 2 в таблице 2 в строке 299 в графе 4 число «148 934,8» заменить числом «147 791,3», в графе 5 число «69 997,0» – числом «68 853,5»;

12) в приложении № 2 в таблице 2 в строках 320 и 322 в графе 4 число «73 360,2» заменить числом «74 723,6», в графе 5 число «17 710,6» – числом «19 074,0»;

13) в приложении № 2 в таблице 2 в строках 326 и 328 в графе 4 число «2 030 006,9» заменить числом «2 031 126,2», в графе 5 число «463 988,1» – числом «465 107,4»;

14) в приложении № 2 в таблице 2 в строках 332 и 334 в графе 4 число «980 851,5» заменить числом «985 650,5», в графе 5 число «220 548,4» – числом «231 401,8»;

15) в приложении № 2 в таблице 2 в строках 338 и 340 в графе 4 число «1 537 412,4» заменить числом «1 545 345,9», в графе 5 число «357 309,7» – числом «365 243,2»;

16) в приложении № 2 в таблице 2 в строках 344 и 346 в графе 4 число «4 486 222,2» заменить числом «4 552 561,9», в графе 5 число «1 107 832,0» – числом «1 174 171,7»;

17) в приложении № 2 в таблице 2 в строках 350 и 352 в графе 4 число «78 746,0» заменить числом «82 746,0», в графе 5 число «25 825,4» – числом «29 825,4»;

18) в приложении № 2 в таблице 2 в строках 356 и 358 в графе 4 число «247 990,5» заменить числом «315 490,5», в графе 5 число «93 288,7» – числом «160 788,7»;

19) в приложении № 2 в таблице 2 в строках 362 и 364 в графе 4 число «8200,0» заменить числом «8090,0», в графе 5 число «2200,0» – числом «2090,0»;

20) в приложении № 2 в таблице 2 в строках 386 и 388 в графе 4 число «175 887,5» заменить числом «173 125,0», в графе 5 число «43 887,5» – числом «41 125,0»;

21) в приложении № 2 в таблице 2 в строках 392 и 394 в графе 4 число «16 000,0» заменить числом «15 100,0», в графе 5 число «4000,0» – числом «3100,0»;

22) в приложении № 2 в таблице 2 в строках 422 и 424 в графе 4 число «24 000,0» заменить числом «23 400,0», в графе 5 число «6000,0» – числом «5400,0»;

23) в приложении № 2 в таблице 2 в строке 434 в графе 4 число «5801,9» заменить числом «5689,4», в графе 5 число «1647,5» – числом «1535,0»;

24) в приложении № 2 в таблице 2 в строках 436 и 437 в графе 4 число «3700,0» заменить числом «3587,5», в графе 5 число «1000,0» – числом «887,5»;

25) в приложении № 2 в таблице 2 в строке 440 в графе 4 число «52 616,8» заменить числом «51 585,8», в графе 5 число «15 337,1» – числом «14 306,1»;

26) в приложении № 2 в таблице 2 в строках 442 и 443 в графе 4 число «35 302,1» заменить числом «34 271,1», в графе 5 число «10 309,9» – числом «9278,9»;

27) в приложении № 2 в таблице 2 в строке 446 графу 9 изложить в следующей редакции:

«1.1.1.36, 1.1.1.39, 3.3.1.1, 3.3.1.8»;

28) в приложении № 2 в таблице 2 в строке 507 в графе 4 число «6 859 705,3» заменить числом «6 933 284,6», в графе 5 число «1 828 767,3» – числом «1 902 346,6»;

29) в приложении № 2 в таблице 2 в строке 509 в графе 4 число «6 394 611,6» заменить числом «6 468 190,9», в графе 5 число «1 608 138,1» – числом «1 681 717,4»;

30) в приложении № 2 в таблице 2 в строке 561 в графе 4 число «6 222 264,2» заменить числом «6 295 843,5», в графе 5 число «1 519 258,6» – числом «1 592 837,9»;

31) в приложении № 2 в таблице 2 в строке 563 в графе 4 число «6 198 609,6» заменить числом «6 272 188,9», в графе 5 число «1 506 543,7» – числом «1 580 123,0»;

32) в приложении № 2 в таблице 2 в строках 585 и 587 в графе 4 число «2 796 999,5» заменить числом «2 804 711,9», в графе 5 число «687 139,1» – числом «694 851,5»;

33) в приложении № 2 в таблице 2 в строках 621 и 623 в графе 4 число «3 006 978,2» заменить числом «3 072 845,1», в графе 5 число «730 681,3» – числом «796 548,2»;

34) в приложении № 2 в таблице 2 в строках 646, 648, 652 и 654 в графе 4 число «442 209,1» заменить числом «442 134,1», в графе 5 число «106 138,3» – числом «106 063,3»;

35) в приложении № 2 в таблице 2 в строке 658 графу 9 изложить в следующей редакции:

«1.1.1.2–1.1.1.5, 1.1.1.7–1.1.1.9, 1.1.1.12–1.1.1.28, 1.1.1.30–1.1.1.39, 1.1.2.1–1.1.2.4, 1.1.2.7, 1.1.2.10–1.1.2.20, 1.1.3.1–1.1.3.3, 1.1.4.1–1.1.4.4, 1.1.4.6, 1.1.4.7, 2.2.1.1–2.2.1.4, 2.2.1.7–2.2.1.10, 2.2.2.1, 2.2.2.3, 2.2.2.5, 3.3.1.1–3.3.1.8, 3.3.1.11»;

36) в приложении № 2 в таблице 2 в строках 700 и 702 в графе 4 число «141 707,0» заменить числом «141 632,0», в графе 5 число «31 500,0» – числом «31 425,0»;

37) приложение № 3 изложить в новой редакции (приложение № 2);

38) приложение № 4 дополнить пунктом 39-1 следующего содержания:

«39-1. Целевой показатель 1.1.1.39. Поступление книжной продукции в фонды государственных и муниципальных общедоступных библиотек Свердловской области.

Источник информации – годовые отчеты государственных общедоступных библиотек Свердловской области и органов местного самоуправления муниципальных образований по форме, установленной в заключенных соглашениях.

Значение показателя определяется количеством единиц книжной продукции, поступившей в фонды государственных и муниципальных общедоступных библиотек Свердловской области.

Плановое значение показателя формируется исходя из средней стоимости единицы книжной продукции и бюджетных средств, направленных на указанные цели в соответствующем финансовом году.»;

39) в приложении № 5 пункт 11, приложении № 6 пункт 11, приложении № 7 пункт 11, приложении № 8 пункт 11, приложении № 9 пункт 12, приложении № 10 пункт 12, приложении № 11 пункт 11, приложении № 12 пункт 11, приложении № 13 пункт 11, приложении № 14 пункт 11, приложении № 15 пункт 12, приложении № 16 пункт 11 дополнить частью второй следующего содержания:

«Проведение конкурсного отбора осуществляется в текущем финансовом году для предоставления субсидий бюджетам муниципальных образований в очередном финансовом году.»;

40) в приложении № 5 пункт 39, приложении № 15 пункт 39 изложить в следующей редакции:

«39. Распределение субсидий между бюджетами муниципальных образований утверждается законом Свердловской области об областном бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период.»;

41) в приложении № 5 пункт 42, приложении № 6 пункт 42, приложении № 14 пункт 42 изложить в следующей редакции:

«42. Соглашения заключаются до 15 февраля года, в котором предоставляются субсидии.»;

42) в приложении № 6 пункт 38, приложении № 14 пункт 38 изложить в следующей редакции:

«38. Распределение субсидий между бюджетами муниципальных образований утверждается законом Свердловской области об областном бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период.»;

43) в приложении № 7 пункт 35, приложении № 11 пункт 35 изложить в следующей редакции:

«35. Распределение субсидий между бюджетами муниципальных образований утверждается законом Свердловской области об областном бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период.»;

44) в приложении № 7 пункт 39, приложении № 11 пункт 39 изложить в следующей редакции:

«39. Соглашения заключаются до 15 февраля года, в котором предоставляются субсидии.»;

45) в приложении № 8 пункт 30 изложить в следующей редакции:

«30. Размер субсидии бюджету *i*-го муниципального образования на комплектование книжных фондов (включая приобретение электронных версий книг и приобретение (подписку) периодических изданий) определяется по формуле

$$P_c = (O_c / O_{кб}) \times K_{бмо}, \text{ где:}$$

P_c – размер субсидии бюджету *i*-го муниципального образования;

O_c – объем субсидии из областного бюджета, направленный на комплектование книжных фондов (включая приобретение электронных версий книг и приобретение (подписку) периодических изданий);

$O_{кб}$ – общее количество библиотек в муниципальных образованиях, участвующих в конкурсном отборе;

$K_{бмо}$ – количество библиотек в *i*-ом муниципальном образовании.»;

46) в приложении № 8 пункт 37, приложении № 9 пункт 37, приложении № 10 пункт 37 изложить в следующей редакции:

«37. Распределение субсидий между бюджетами муниципальных образований утверждается законом Свердловской области об областном бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период.»;

47) в приложении № 8 пункт 41, приложении № 9 пункт 41, приложении № 10 пункт 41, приложении № 21 пункт 41 изложить в следующей редакции:

«41. Соглашения заключаются до 15 февраля года, в котором предоставляются субсидии.»;

48) в приложении № 12 пункт 36, приложении № 13 пункт 36, приложении № 16 пункт 36 изложить в следующей редакции:

«36. Распределение субсидий между бюджетами муниципальных образований утверждается законом Свердловской области об областном бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период.»;

49) в приложении № 12 пункт 40, приложении № 13 пункт 40, приложении № 16 пункт 40, приложении № 20 пункт 40 изложить в следующей редакции:

«40. Соглашения заключаются до 15 февраля года, в котором предоставляются субсидии.»;

50) в приложении № 15 часть третью пункта 42 изложить в следующей редакции:

«Соглашения заключаются до 15 февраля года, в котором предоставляются субсидии.»;

51) в приложении № 18 пункт 6, приложении № 20 пункт 6, приложении № 21 пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6. Проведение конкурсного отбора осуществляется в текущем финансовом году для предоставления субсидий бюджетам муниципальных образований в очередном финансовом году.

Для участия в конкурсном отборе муниципальное образование направляет в Министерство заявку на участие в конкурсном отборе (далее – заявка).»;

52) в приложении № 18 пункт 47 изложить в следующей редакции:

«47. Соглашения заключаются до 15 февраля года, в котором предоставляются иные межбюджетные трансферты.»;

53) в приложении № 19 пункт 13 изложить в следующей редакции:

«13. Соглашения заключаются до 15 февраля года, в котором предоставляются иные межбюджетные трансферты.»;

54) в приложении № 22 пункт 11 изложить в следующей редакции:

«11. Соглашения заключаются до 15 февраля года, в котором предоставляются иные межбюджетные трансферты.»;

55) в приложении № 23 пункт 11 изложить в следующей редакции:

«11. Распределение иных межбюджетных трансфертов между бюджетами муниципальных образований утверждается законом Свердловской области об областном бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период.»;

56) в приложении № 23 пункт 14 изложить в следующей редакции:

«14. Соглашения заключаются до 15 февраля года, в котором предоставляются иные межбюджетные трансферты.».

2. Подпункты 39, 40, 42, 43, 45, 46, 48, 51 и 55 пункта 1 настоящего постановления распространяют свое действие на отношения, возникшие с 1 октября 2021 года.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Настоящее постановление опубликовать на «Официальном интернет-портале правовой информации Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru).

Губернатор
Свердловской области



Е.В. Куйвашев

Приложение № 1
к постановлению Правительства
Свердловской области
от 16.12.2021 № 907-ПП

Номер строки	Номер цели, задачи, целевого показателя	Наименование цели (целей) и задач, целевых показателей	Единица измерения	Значение целевого показателя реализации государственной программы											Источник значений показателей
				2014 год	2015 год	2016 год	2017 год	2018 год	2019 год	2020 год	2021 год	2022 год	2023 год	2024 год	
41-1.	1.1.1.39.	Поступление книжной продукции в фонды государственных и муниципальных общедоступных библиотек Свердловской области	единиц	-	-	-	-	-	-	-	28 470	-	-	-	ППРФ от 15.04.2014 № 317 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Развитие культуры»; Соглашение между Министерством культуры Российской Федерации и Правительством Свердловской области от 06.10.2021 № 054-09-2021-612

Приложение № 2
к постановлению Правительства
Свердловской области
от 16.12.2021 № 907-ПП

СВЕДЕНИЯ
об объемах налоговых льгот (налоговых расходов),
предоставленных законодательством Свердловской области
о налогах и сборах, в сфере реализации
государственной программы Свердловской области

Номер строки	Наименование налоговых льгот (налоговых расходов)	Объем налоговых льгот (налоговых расходов) (тыс. рублей)							Наименование целевого показателя государственной программы, для достижения которого установлена налоговая льгота	Краткое обоснование необходимости применения для достижения целей государственной программы
		2018 год	2019 год	2020 год	2021 год	2022 год	2023 год	2024 год		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
1.	Освобождение от уплаты налога на имущество организаций федеральных государственных учреждений, предприятий культуры, осуществляющих цирковую деятельность или деятельность по организации и постановке театральных и оперных представлений, удельный вес доходов которых от осуществления данных видов деятельности составляет в общей сумме их доходов не менее 70%	6878,0	4920,0	4791,4	5102,8	5659,1	6253,3	6928,6	целевой показатель 1.1.4.1. Соотношение средней заработной платы работников организаций культуры к средней заработной плате по экономике Свердловской области. Целевой показатель 3.3.1.8. Уровень	налоговая льгота направлена на поддержку федеральных государственных учреждений культуры, расположенных на территории Свердловской области, а также на устранение встречных

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
	(подпункт 10 пункта 2 статьи 3 Закона Свердловской области от 27 ноября 2003 года № 35-О3 «Об установлении на территории Свердловской области налога на имущество организаций» (далее – Закон Свердловской области от 27 ноября 2003 года № 35-О3))								удовлетворенности населения Свердловской области качеством и доступностью предоставляемых государственных услуг в сфере культуры. Целевой показатель 3.3.1.11. Уровень удовлетворенности населения Свердловской области условиями оказания услуг организациями культуры	финансовых потоков
2.	Освобождение от уплаты налога на имущество организаций в отношении объектов недвижимого имущества, объем капитальных вложений в строительство, реконструкцию и (или) приобретение каждого из которых после 31 декабря 2017 года в течение трех лет подряд составил более 100 млн. рублей и переданных в пользование организациям, осуществляющим виды деятельности, входящие в группу «Деятельность музеев» в соответствии с законодательством Российской Федерации, устанавливающим классификацию видов экономической деятельности,	-	26 805,0	68 267,5	76 900,0	75 000,0	72 900,0	71 100,0	целевой показатель 3.3.1.8. Уровень удовлетворенности населения Свердловской области качеством и доступностью предоставляемых государственных услуг в сфере культуры. Целевой показатель 3.3.1.11. Уровень удовлетворенности населения Свердловской области условиями оказания услуг организациями культуры	налоговая льгота направлена на поддержку организаций, осуществляющих инвестиции в развитие имущественных комплексов в сфере культуры

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
	удельный вес доходов которых от осуществления данных видов деятельности составляет в общей сумме их доходов не менее 70%, начиная с налогового периода, следующего за налоговым периодом, в котором объем указанных капитальных вложений превысил 100 млн. рублей (подпункт 23 пункта 2 статьи 3 Закона Свердловской области от 27 ноября 2003 года № 35-ОЗ)									
3.	Освобождение от уплаты налога на имущество организаций в отношении объектов недвижимого имущества, объем капитальных вложений в строительство каждого из которых с 1 января 2019 года составил более 1 млрд. рублей и переданных в пользование организациям, осуществляющим виды деятельности, входящие в подгруппу «Деятельность концертных залов, театров, оперных зданий, мюзик-холлов, включая услуги билетных касс» в соответствии с законодательством Российской Федерации, устанавливающим классификацию видов экономической деятельности, удельный вес доходов которых от осуществления данных видов деятельности составляет в общей сумме их доходов не менее 70%, начиная с налогового периода, следующего за налоговым	-	-	-	51 341,0	49 571,0	47 801,0	46 030,0	целевой показатель 3.3.1.8. Уровень удовлетворенности населения Свердловской области качеством и доступностью предоставляемых государственных услуг в сфере культуры. Целевой показатель 3.3.1.11. Уровень удовлетворенности населения Свердловской области условиями оказания услуг организациями культуры	налоговая льгота направлена на поддержку организаций, осуществляющих инвестиции в развитие имущественных комплексов в сфере культуры

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
	периодом, в котором объем указанных капитальных вложений превысил 1 млрд. рублей (подпункт 24 пункта 2 статьи 3 Закона Свердловской области от 27 ноября 2003 года № 35-О3)									
4.	Освобождение от уплаты налога на имущество организаций, осуществляющих виды деятельности, входящие в группу «Деятельность музеев» в соответствии с законодательством Российской Федерации, устанавливающим классификацию видов экономической деятельности, удельный вес доходов которых от осуществления данных видов деятельности составляет в общей сумме их доходов не менее 30%, осуществляющих хранение одного или нескольких документов, включенных в Государственный реестр уникальных документов Архивного фонда Российской Федерации, в отношении объектов недвижимого имущества, налоговая база в отношении которых определяется как кадастровая стоимость (подпункт 27 пункта 2 статьи 3 Закона Свердловской области от 27 ноября 2003 года № 35-О3)	-	-	-	24 878,0	24 878,0	-	-	целевой показатель 3.3.1.8. Уровень удовлетворенности населения Свердловской области качеством и доступностью предоставляемых государственных услуг в сфере культуры. Целевой показатель 3.3.1.11. Уровень удовлетворенности населения Свердловской области условиями оказания услуг организациями культуры	налоговая льгота направлена на поддержку организаций, осуществляющих хранение документов, включенных в Государственный реестр уникальных документов Архивного фонда Российской Федерации